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VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN, INNOVACIÓN Y VINCULACIÓN



FORMATO PARA CREACIÓN DE 
LÍNEAS DE INVESTIGACIÓN O LÍNEAS PRIORITARIAS DE INVESTIGACIÓN   



Seleccione con una X

	Línea de Investigación
	
	Línea Prioritaria de Investigación
	



1.Información 

	Denominación de la línea de Investigación o línea Prioritaria de Investigación
	

	Unidad Académica/ Unidad, Estructura de Investigación:
	

	Responsable de la línea de investigación/ línea prioritaria de investigación:
	

	Objetivo de la línea de investigación/ línea prioritaria de investigación:

	










	Descripción de la Línea de Investigación/ línea prioritaria de investigación:

	






















2. Información general de la línea de Investigación/línea prioritaria de investigación 

2.1 Miembros

	Nro
	Apellidos y Nombres
	Grado Académico
	Rol en la línea de investigación (Responsable, Profesor Asociado, Profesor Colaborador)
	Unidad Académica / Institución externa
	Cargo

	1
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	



2.2 Publicaciones 

· Para una línea de investigación se requiere que el número total de publicaciones o sus equiparaciones asociadas sea mayor o igual a la mitad del número de miembros de la línea en los últimos cinco años. Cada profesor colaborador de la línea de investigación podrá aportar solo con una publicación afín a tal línea, que no contenga la filiación de la Escuela Politécnica Nacional
· Para una línea prioritaria de investigación se requiere que el número total de publicaciones o sus equiparaciones asociadas sea mayor o igual al número de miembros de la línea.  Cada profesor colaborador de la línea prioritaria de investigación podrá aportar solo con una publicación afín a tal línea, que no contenga la filiación de la Escuela Politécnica Nacional

	Nro
	Título del artículo
	Base de datos de indexación
	Autores
(Apellido, Nombre)
	DOI/URL
	Año

	1
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	



2.3 Equiparaciones 
	Nro
	Título
	Nombre del Director o Codirector
	Programa de pregrado o posgrado
	Año:
	URL

	1
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	






3. Requisitos para el Responsable de la línea de Investigación/ línea prioritaria de investigación

3.1. Publicaciones del Responsable 

	Nro
	Título del artículo
	Base de datos de indexación
	Autores
(Apellido, Nombre)
	DOI/URL
	Año

	1
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	




3.2 Equiparación para el Responsable 

	Nro
	Título
	Nombre del Director o Codirector
	Programa de pregrado o posgrado
	Año:
	URL

	1
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	



3.3. Proyectos de Investigación del Responsable
Esta sección es obligatoria para las líneas prioritarias de investigación y opcional para las líneas de investigación. Sin embargo, se recomienda completarlo.
	Nro
	Código
	Título
	Rol
	Año

	1
	
	
	
	

	2
	
	
	
	

	3
	
	
	
	

	4
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
















4. Requisitos para el Profesor Asociado de la línea de investigación/ línea prioritaria de investigación: 

Nombre:

4.1. Publicaciones del Profesor Asociado 1 

Nombre del Profesor Asociado:

	Nro
	Título del artículo
	Base de datos de indexación
	Autores
(Apellido, Nombre)
	DOI/URL
	Año

	1
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	




4.2 Equiparación para el Profesor Asociado 1 
	Nro
	Título
	Nombre del Director o Codirector
	Programa de pregrado o posgrado
	Año:
	URL

	1
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	



4.3. Proyectos de Investigación del Profesor Asociado 1 
Esta sección es obligatoria para las líneas prioritarias de investigación y opcional para las líneas de investigación. Sin embargo, se recomienda completarlo.
	Nro
	Código
	Título
	Rol
	Año

	1
	
	
	
	

	2
	
	
	
	

	3
	
	
	
	

	4
	
	
	
	

	5
	
	
	
	



Nota: Rellenar esta sección por cada profesor asociado









5. Requisitos para el Profesor Colaborador 1 de la línea de investigación/ línea prioritaria de investigación: 

Nombre del Profesor Colaborador:



5.1. Publicaciones del Profesor Colaborador 1 

	Nro
	Título del artículo
	Base de datos de indexación
	Autores
(Apellido, Nombre)
	DOI/URL
	Año

	1
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	



5.2. Proyectos de Investigación del Profesor Colaborador 1 
Esta sección es obligatoria para las líneas prioritarias de investigación y opcional para las líneas de investigación. Sin embargo, se recomienda completarlo.
	Nro
	Título
	Rol
	Año
	Medio de verificación*

	1
	
	
	
	

	2
	
	
	
	

	3
	
	
	
	

	4
	
	
	
	

	5
	
	
	
	


*Se deberán adjuntar evidencias de la participación en proyectos  


Nota: Rellenar esta sección por cada profesor colaborador









VERIFICACIÓN DE CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS
 LÍNEAS DE INVESTIGACIÓN
1. Requisitos Generales
	REQUISITOS
	CUMPLE

	
	SI
	NO

	1. La línea de investigación deberá estar enmarcada en los campos de conocimiento relacionados a la Unidad Académica
	
	

	2. Mínimo de profesores de una línea de investigación: La línea de investigación deberá contar con al menos tres miembros, uno de los cuales es el responsable de la línea de investigación
	
	

	3. Número de Publicaciones: El número total de publicaciones asociadas a la línea de investigación deberá ser mayor o igual a la mitad del número de miembros de la línea, en los últimos cinco años. 
Para el cumplimiento de este requisito, cada colaborador de la línea de investigación podrá aportar solo con una publicación, que no contenga filiación de la EPN.
	
	

	4. Campos de conocimiento: Las líneas de investigación de las Unidades Académicas podrán abarcar campos de conocimiento similares entre unidades académicas. No podrán existir dos o más líneas de investigación con el mismo nombre.
	
	



2 .Requisitos para el Responsable 
	REQUISITOS
	CUMPLE

	
	SI
	NO

	1. Profesor titular u ocasional a tiempo completo 
	
	

	2. Título de cuarto nivel 
	
	

	3. Al menos dos artículos indexados en bases de datos (Scopus, Clarivate, Scielo) o sus equiparaciones en los últimos cinco años
	
	

	4. Adscrito a la Unidad Académica
	
	

	5. Miembro hasta de tres líneas de investigación
	
	











[bookmark: _GoBack]3. Requisitos para el Profesor Asociado
Nombre: 
	REQUISITOS
	CUMPLE

	
	SI
	NO

	1. Profesor titular u ocasional a tiempo completo 
	
	

	2. Título de cuarto nivel 
	
	

	3. Al menos una publicación indexada en bases de datos (Scopus, Clarivate, Scielo) o sus equiparaciones, en los últimos cinco años
	
	

	4. Adscrito a la Unidad Académica
	
	

	5. Miembro hasta de tres líneas de investigación
	
	


Nota: Rellenar esta sección por cada profesor asociado




















4.Requisitos para el Profesor Colaborador
Nombre: 
	REQUISITOS
	CUMPLE

	
	SI
	NO

	1. Personal académico titular u ocasional de reconocida trayectoria académica de otras instituciones públicas o privadas nacionales o extranjeras
	
	

	2. Título de cuarto nivel 
	
	

	3. Al menos dos publicaciones indexadas en bases de datos (Scopus, Clarivate, Scielo) en los últimos cinco años
	
	

	4. Pertenece a un máximo de dos líneas de investigación
	
	

	5. Documento de aceptación para colaborar en la línea de investigación 
	
	


Nota: Rellenar esta sección por cada profesor colaborador





















VERIFICACIÓN DE CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS 
LÍNEAS PRIORITARIAS DE INVESTIGACIÓN
Esta sección será verificada por el Vicerrectorado de Investigación, Innovación y Vinculación

1.Requisitos Generales
	REQUISITOS
	CUMPLE

	
	SI
	NO

	1. La línea prioritaria de investigación deberá estar enmarcada en los campos de conocimiento relacionados a la Unidad Académica o a la Unidad, Estructura de Investigación
	
	

	2. Mínimo de profesores asociados a la línea prioritaria de investigación: La línea prioritaria de investigación deberá contar con al menos tres miembros, uno de los cuales es el responsable de la línea prioritaria de investigación
	
	

	3. Número de Publicaciones: El número total de publicaciones asociadas a la línea prioritaria de investigación en los últimos cinco años deberá ser mayor o igual al número de miembros de la línea. 

Para el cumplimiento de este requisito, cada colaborador de la línea prioritaria de investigación podrá aportar solo con una publicación afín a tal línea, que no contenga la filiación de la Escuela Politécnica Nacional
	
	

	4. Campos de conocimiento: Las líneas prioritarias de investigación de las Unidades Académicas y Unidades, Estructuras de Investigación, podrán abarcar campos de conocimiento similares entre unidades académicas o unidades, estructuras de investigación. No podrán existir dos o más líneas prioritarias de investigación con el mismo nombre.
	
	



2. Requisitos para el Responsable 
	REQUISITOS
	CUMPLE

	
	SI
	NO

	1. Profesor titular a tiempo completo 
	
	

	2. Título de cuarto nivel 
	
	

	3. Al menos 4 artículos afines a la línea prioritaria indexados en bases de datos (Scopus, Clarivate, Scielo) o sus equiparaciones en los últimos cinco años. 
	
	

	4. Haber participado en uno o más proyectos de investigación afines a la línea prioritaria de investigación por un total mínimo de tres años
	
	

	5. Adscrito a la Unidad Académica
	
	

	6. Miembro hasta de tres líneas prioritarias de investigación
	
	






3. Requisitos para el Profesor Asociado
Nombre: 
	REQUISITOS
	CUMPLE

	
	SI
	NO

	1. Profesor titular u ocasional a tiempo completo 
	
	

	2. Título de cuarto nivel 
	
	

	3. Al menos dos publicaciones indexadas afines a la línea prioritaria, en bases de datos (Scopus, Clarivate, Scielo) o sus equiparaciones, en los últimos cinco años.
	
	

	4. Haber participado en uno o más proyectos de investigación afines a la línea prioritaria de investigación por un total mínimo de un año.
	
	

	5. Adscrito a la Unidad Académica o asociado a una Unidad, Estructura de Investigación
	
	

	6. Aval del Jefe o Director de la Unidad Académica al que se encuentra adscrito, para ser profesor asociado de la línea prioritaria de investigación de la unidad, estructura de investigación
	
	

	7. Miembro hasta de tres líneas de investigación
	
	


Nota: Rellenar esta sección por cada profesor asociado
















4.Requisitos para el Profesor Colaborador
Nombre: 
	REQUISITOS
	CUMPLE

	
	SI
	NO

	1. Personal académico titular u ocasional de reconocida trayectoria académica de otras instituciones públicas o privadas nacionales o extranjeras
	
	

	2. Título de cuarto nivel 
	
	

	3. Al menos tres publicaciones indexadas, afines a la línea prioritaria, en bases de datos (Scopus, Clarivate, Scielo) en los últimos cinco años
	
	

	4. Haber participado en uno o más proyectos de investigación afines a la línea prioritaria de investigación por un total mínimo de dos años. 
	
	

	5. Pertenece a un máximo de dos líneas de investigación
	
	

	6. Documento de aceptación para colaborar en la línea prioritaria de investigación 
	
	


Nota: Rellenar esta sección por cada profesor colaborador









Dirección de Investigación
Casa Patrimonial #4, segundo piso
Av. Ladrón de Guevara E11-253 y Andalucía
Teléfono: 2976300 Ext. 1066
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